
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 993 DEL 19/05/2025

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI LOCALITA’ MOLINO CORTE E 
DELL’IMPINATO DI DEPURAZIONE ALLA LOCALITA’ CAPITONE DI 
SANT’AGATA DE’ GOTI.  RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
834 DEL 23/04/2024.  CUP: I78B23000720003  CIG B1D80C930D 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 2467 dell’11/12/2023, al fine di poter completare 

l’infrastrutturazione dell’area in località Capitone / Sanquinito è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento funzionale dell’impianto 
di sollevamento fognario di localita’ Molino Corte e dell’impianto di depurazione alla localita’ 
Capitone di Sant’Agata de’ Goti”;

 con Determinazione Dirigenziale n° 96 del 16/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento funzionale dell’impianto di sollevamento 
fognario di localita’ Molino Corte e dell’impianto di depurazione alla localita’ Capitone di 
Sant’Agata de’ Goti”, per complessivi €140.000,00, indetta  la procedura di affidamento dei lavori ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023 ed approvato il quadro economico di spesa.

CONSIDERATO CHE:
 con Determinazione Dirigenziale n° 1098 del 31/05/2024, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa De 

Rosa Costruzioni Srl (P.IVA 01185190624), con sede legale via Roma n. 104, 82019 Sant’Agata de’ 
Goti (BN), per l’importo netto di € 101.284,51 per lavori (compreso € 3.219,12 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso) oltre € 10.128,45 per IVA al 10%;

 con determinazione dirigenziale n° 834 del 23/04/2024 veniva impegnata, per l’incarico di DL e CSE 
dell’intervento in epigrafe, l’importo di €.8.337,04, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di 
€. 10.578,04; 

 Con determinazione dirigenziale n° 1220 del 19/06/2024 si provvedeva ad affidare l’incarico di  
Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, del suddetto intervento 
all’ing. Giovanni Bruno (P.Iva 02573380645), mandatario del costituendo R.T.P. nella misura del 67% 
(Direzione Lavori), e all’ing. Gianfranco Molinario (P. Iva 02326620644), mandante del costituendo 
R.T.P. nella misura del 33% (C.S.E.), per l’importo netto di €. 7.000,22, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 
22%, per un totale di €. 8.881,60.

TENUTO CONTO CHE:



2

 Nell’atto di affidamento dell’incarico di D.L. e CSE, per mero errore materiale, veniva determinato un 
importo del corrispettivo netto errato in quanto il suddetto RTP aveva offerto in sede di gara un ribasso 
del 6%, in luogo del 16%, riportato nel citato atto;

 Per detta motivazione è necessario dover provvedere alla rettifica della determinazione n° 834/2024 
relativamente all’importo di affidamento così determinato:

Professionista
Imponibile 

lordo
Imponibile 

netto
CNPAIA al 

4%
IVA Totale

Ing. Giovanni Bruno (67%)     5.585,82 €     5.250,67 € 
          
210,03 €             -   €    5.460,69 € 

Ing. Gianfranco Molinario (33%)     2.751,22 €     2.586,15 € 
          
103,45 €     591,71 €    3.281,31 € 

Sommano     8.337,04 €     7.836,82 € 
          
313,47 €     591,71 €    8.742,00 € 

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 



3

sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;
 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2024-2026;
 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 

Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. 
Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del 
reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di rettificare la determinazione dirigenziale n°1220 del 19/06/2024, relativamente all’importo di 
aggiudicazione al costituito R.T.P. nella misura del 67% (Direzione Lavori) all’ing. Giovanni Bruno 
(capogruppo mandatario), e all’ing. Gianfranco Molinario (P. Iva 02326620644), mandante del 
costituendo R.T.P. nella misura del 33% (C.S.E.), secondo i seguenti importi:

Professionista
Imponibile 

lordo
Imponibile 

netto
CNPAIA al 

4%
IVA Totale

Ing. Giovanni Bruno (67%)     5.585,82 €     5.250,67 €          210,03 €            -   €    5.460,69 € 

Ing. Gianfranco Molinario (33%)     2.751,22 €     2.586,15 €          103,45 €    591,71 €    3.281,31 € 

Sommano     8.337,04 €     7.836,82 €          313,47 €    591,71 €    8.742,00 € 

2) di dare atto che la somma complessiva di €. 8.742,00 trova copertura finanziaria sul capitolo n°12423, 
imp. n. 562/2025;

3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;



4

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


